

Số: 50 /KH-CAT-CTCT

Kiên Giang, ngày 30 tháng 5 năm 2016

PHÒNG QUẢN LÝ
ĐẾN
Ngày: 04/6
Chuyển:
Lưu hồ sơ số:

KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền về công tác thi đua, khen thưởng năm 2016

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 15/4/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc thông tin, tuyên truyền đối với công tác thi đua, khen thưởng. Để nâng cao nhận thức của cán bộ, chiến sỹ trong lực lượng công an về công tác thi đua, khen thưởng, Công an tỉnh đề ra kế hoạch thông tin, tuyên truyền về công tác thi đua, khen thưởng năm 2016 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của cấp Ủy - lãnh đạo và cán bộ, chiến sỹ Công an các đơn vị, địa phương về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước và hội nhập quốc tế, từ đó tích cực hưởng ứng và tham gia các phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác được giao, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Thông qua các hình thức khác nhau để kịp thời tuyên truyền, biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực và các phong trào thi đua yêu nước, các phong trào hành động cách mạng, các cuộc vận động, đặc biệt là phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc” và phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

3. Công tác thông tin, tuyên truyền phải đảm bảo chuyên tải kịp thời các nội dung, hình thức, phù hợp với từng địa bàn, đối tượng và phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm, tránh phô trương hình thức.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THÔNG TIN TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung thông tin, tuyên truyền

- Thông tin, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của ngành chỉ đạo về phong trào thi đua và công tác khen thưởng, trong đó tập trung tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm

2013; Thông tư số 40/2014/TT-BCA ngày 23/9/2014 của Bộ Công an qui định chi tiết và hướng dẫn thực hiện công tác thi đua khen thưởng trong CAND, Công an xã, bảo vệ dân phố và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Hướng dẫn số 1163/HD-X11-X15 ngày 02/02/2015 của Tổng cục Chính trị Công an nhân dân về việc thực hiện Thông tư số 40/TT-BCA của Bộ Công an và các văn bản hướng dẫn thi hành về công tác TĐKT.

- Thông qua các hình thức (Phương tiện thông tin đại chúng, hội nghị, hội thảo, hội thi...) để thông tin, tuyên truyền, biểu dương các mô hình, điển hình tiên tiến của tập thể, cá nhân trong phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc”, phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; các gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực công tác, chiến đấu và xây dựng lực lượng nhằm tạo sức lan toả rộng rãi trong toàn xã hội nói chung và trong lực lượng Công an nhân dân. Đồng thời, chủ động phát hiện đấu tranh phê phán kịp thời những biểu hiện tiêu cực, lệch lạc trong việc tổ chức chỉ đạo phong trào thi đua và thực hiện chính sách khen thưởng.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền các biện pháp, cách làm mới, sáng tạo mang lại hiệu quả trong việc tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng của Công an các đơn vị, địa phương nhất là phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc” phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phong trào CAND học tập và thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy; CAND chấp hành nghiêm điều lệnh, xây dựng nếp sống văn hoá, vì nhân dân phục vụ; học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh...

2. Hình thức tuyên truyền

- Thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, đại chúng các cấp như: Báo, Đài truyền hình Công an nhân dân; Báo Kiên Giang, Đài phát thanh truyền hình Kiên Giang; Đài truyền thanh huyện, thị xã, thành phố; Cổng thông tin điện tử Công an tỉnh; Trang thông tin điện tử của các huyện, thị xã, thành phố (nếu có).

- Thông qua các cuộc hội nghị, hội thảo, gặp gỡ, giao lưu những gương người tốt, việc tốt, các nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc” của các đơn vị, địa phương.

- Thông qua các buổi chào cờ đầu tháng, họp đơn vị, sinh hoạt báo sáng, các hội thi tìm hiểu, tài liệu hỏi, đáp, pano, áp phích để tuyên truyền với nội dung thiết thực, ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với từng địa bàn, đối tượng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ kế hoạch này, Công an các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với từng đơn vị, địa phương, cụ thể như sau:

1. Công an các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị trực thuộc Công an tỉnh kịp thời phát hiện tuyên truyền trên Báo Kiên Giang, Cổng thông tin điện tử Công an tỉnh, Đài truyền thanh huyện, thị xã, thành phố hoặc trang thông tin điện tử của địa phương (nếu có) đối với những tập thể, cá nhân trong đơn vị và quần chúng nhân dân có thành tích xuất sắc trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, xây dựng lực lượng, hậu cần.

2. Phòng Công tác chính trị kịp thời tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương, của tỉnh, của Ngành về kết quả công tác chỉ đạo, thực hiện phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc”, phong trào toàn dân “Bảo vệ an ninh Tổ quốc”; những tấm gương tiêu biểu của tập thể, cá nhân trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, xây dựng lực lượng, hậu cần thuộc Công an các đơn vị, địa phương và quần chúng nhân dân trong tỉnh.

3. Giao phòng Công tác chính trị cập nhật kịp thời các văn bản của Trung ương, của tỉnh và của Ngành về công tác thi đua khen thưởng và các mô hình, điển hình tiên tiến tiêu biểu trong các mặt công tác, chiến đấu để triển khai, phổ biến cho Công an các đơn vị, địa phương.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về công tác Thi đua khen thưởng năm 2016 của Công an tỉnh. Quá trình triển khai, thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, Công an các đơn vị, địa phương trao đổi Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng Công an tỉnh (Qua phòng CTCT, số điện thoại 0693.680119) để hướng dẫn thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT tỉnh;
- Khối thi đua trong CAT;
- CA các đơn vị, địa phương;
- Lưu: CTCT (TĐKT).

GIÁM ĐỐC



Thiếu tướng Bùi Tuyết Minh